

**Экономический
и Социальный Совет**

Distr.: General
13 November 2023
Russian
Original: English

Комиссия по наркотическим средствам**Возобновленная шестьдесят шестая сессия**

Вена, 7 и 8 декабря 2023 года

Пункт 4 (b) повестки дня

**Стратегическое управление, бюджетные
и административные вопросы: директивные
указания по стратегическим и бюджетным
вопросам для программы по наркотикам
Управления Организации Объединенных
Наций по наркотикам и преступности****Комиссия по предупреждению
преступности и уголовному правосудию****Возобновленная тридцатая вторая сессия**

Вена, 7 и 8 декабря 2023 года

Пункт 4 (b) повестки дня

**Стратегическое управление, бюджетные
и административные вопросы: директивные
указания по стратегическим и бюджетным
вопросам для программы Организации
Объединенных Наций в области предупреждения
преступности и уголовного правосудия****Сводный бюджет Управления Организации
Объединенных Наций по наркотикам и преступности
на двухгодичный период 2024–2025 годов****Доклад Консультативного комитета по административным
и бюджетным вопросам****I. Введение**

1. Консультативный комитет по административным и бюджетным вопросам рассмотрел предварительный вариант доклада Директора-исполнителя о сводном бюджете Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности (УНП ООН) на двухгодичный период 2024–2025 годов (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17). В ходе рассмотрения этого доклада Комитет встретился с представителями УНП ООН, которые представили дополнительную информацию и разъяснения, завершением чего стали письменные ответы, полученные 19 октября 2023 года.

2. Сводный бюджет УНП ООН на двухгодичный период 2024–2025 годов отражает прогнозируемые ресурсы как за счет добровольных взносов, так и из регулярного бюджета Организации Объединенных Наций и представляется на утверждение Комиссии по наркотическим средствам и Комиссии по предупреждению преступности и уголовному правосудию во исполнение резолюций 46/185 С и 61/252, раздел XI, Генеральной Ассамблеи. Как указано в пункте 2 доклада Директора-исполнителя, хотя УНП ООН стремится обеспечивать интеграцию и применение комплексного подхода к своей программе технического сотрудничества в области борьбы с наркотиками и преступностью, бюджетная



смета и отчетная документация по добровольным взносам составляются отдельно для Фонда Программы Организации Объединенных Наций по международному контролю над наркотиками и Фонда Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию. Финансовое положение Фонда Программы Организации Объединенных Наций по международному контролю над наркотиками и Фонда Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию показано в приложении III к докладу Директора-исполнителя. Нецелевые добровольные взносы относятся к средствам общего назначения, которые предназначены для финансирования ограниченного числа основных программных функций, не финансируемых из регулярного бюджета, в том числе нормативной работы и исследований, институциональных инициатив и компенсации дефицита средств при осуществлении программ. Целевые добровольные взносы относятся к средствам специального назначения, которые предназначены для финансирования технического сотрудничества Управления и других основных видов деятельности в штаб-квартире (Вена) и на местах. Расходы на вспомогательное обслуживание программ представляют собой сборы, взимаемые по добровольным взносам для возмещения дополнительных расходов, понесенных в рамках поддержки осуществления программ, финансируемых за счет добровольных взносов. Эти расходы возмещаются в размере 13 процентов в соответствии с резолюцией 35/217 Генеральной Ассамблеи и сводятся к косвенной поддержке по установленным категориям (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 3–5).

3. Ресурсы регулярного бюджета, приведенные в сводном бюджете УНП ООН, представлены Генеральной Ассамблее в разделах 16 и 23 предлагаемого бюджета по программам на 2024 год (A/78/6 (Sect. 16) и A/78/6 (Sect. 23)). Для целей представления информации потребности на 2025 год экстраполируются на уровне, аналогичном предложению для 2024 года, включая корректировки с учетом одновременных мероприятий (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 6).

II. Финансовые прогнозы

Прогнозируемые поступления

4. Ожидаемые поступления на двухгодичный период 2024–2025 годов в разбивке по источникам финансирования составляют: а) 9,4 млн долл. США (1,2 процента) за счет средств общего назначения; б) 676,9 млн долл. США (84,2 процента) за счет средств специального назначения; в) 70,2 млн долл. США (8,7 процента) за счет средств на вспомогательное обслуживание программ; и д) 47,6 млн долл. США (5,9 процента) по регулярному бюджету (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 58 и рис. I). По запросу Консультативному комитету была предоставлена информация о взносах в УНП ООН по категориям поступлений, приводимая в таблице 1 ниже.

Таблица 1
Взносы в Управление Организации Объединенных Наций по наркотикам
и преступности в разбивке по категориям поступлений, 2022–2023 годы
и сметные показатели на 2024–2025 годы

(в тыс. долл. США)

Фонд	Источник взноса	2022–2023 годы (окончательные)	2024–2025 годы (первоначальные)
Фонд Программы	Взносы государств-членов	116 754,4	144 826,0
Организации Объединенных Наций по международному контролю над наркотиками	Взносы национальных доноров	71 550,5	20 693,0
	Взносы других правительственных организаций	10 794,8	4 000,0
	Взносы международных организаций	24 868,8	23 000,0
	Частные пожертвования	1 638,5	1 250,0
Итого, Фонд Программы Организации Объединенных Наций по международному контролю над наркотиками		225 607,0	193 769,0
Фонд Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию	Взносы государств-членов	389 345,7	363 251,0
	Взносы национальных доноров	5 370,7	3 080,0
	Взносы других правительственных организаций	84 772,9	93 550,0
	Взносы международных организаций	12 624,3	23 119,5
	Частные пожертвования	5 085,0	107,0
Итого, Фонд Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию		497 198,6	483 107,5
Всего		722 805,6	676 876,5

5. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что в отношении сокращения в 2024–2025 годах взносов национальных доноров, других правительственных организаций и частных пожертвований прогнозы относительно поступлений представляют собой первоначальные оценки индикативного характера, которые могут быть подтверждены только в ходе двухгодичного периода, поскольку они касаются добровольных взносов, а не такого постоянного источника, как начисленные взносы, как это имеет место в ряде организаций. Комитет был проинформирован о том, что последовательный из года в год рост взносов в УНП ООН является свидетельством растущего внимания, которое сообщество доноров уделяет мандатам УНП ООН, и что увеличение взносов часто отражает изменение приоритетов доноров в результате кризисных сценариев. Кроме того, сокращение бюджетов официальной помощи в целях развития в ряде стран для компенсации расходов на прием беженцев могло повлиять на ассигнования, выделяемые многосторонним организациям, и привело к тому, что ряд стран объявили о снижении целевого показателя официальной помощи в целях развития, составляющего 1 процент от валового национального продукта. **Консультативный комитет отмечает сокращение прогнозируемых взносов на 2024–2025 годы по сравнению с 2022–2023 годами в связи с предполагаемым сокращением поступлений от всех групп доноров в Фонд Программы Организации Объединенных Наций по международному контролю над наркотиками и/или Фонд Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию. Поэтому Комитет призывает УНП ООН продолжать усилия, направленные на диверсификацию усилий по мобилизации средств.**

6. Что касается состояния частично зарезервированных взносов, то по запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что взносы в

фонды общего назначения достигли в 2022 году примерно 4,6 млн долл. США и, как ожидается, останутся на этом уровне в 2023 году. Комитет был проинформирован о том, что эта оценка соответствует среднегодовым совокупным взносам в виде средств общего назначения, полученным за последние пять лет (2018–2022 годы), и никаких отклонений в будущем не ожидается. Кроме того, донорам напомнили об ограниченности нецелевых и частично зарезервированных ресурсов Управления, и им было предложено поддержать недостаточно финансируемые комплексные мандаты, в том числе с помощью следующих форумов и средств: а) регулярные брифинги для государств-членов в рамках постоянной межправительственной рабочей группы открытого состава по улучшению руководства деятельностью и финансового положения УНП ООН; б) стратегический диалог на высоком уровне с донорами; в) диверсификация донорской базы с уделением особого внимания участию в двусторонних встречах на высоком уровне с широким кругом партнеров и новым возможностям в отношениях с агентствами развития; и д) брифинги и информационно-пропагандистская деятельность.

7. Консультативный комитет отмечает уровень ожидаемых поступлений в размере 9,4 млн долл. США по средствам общего назначения, состоящим из нецелевых добровольных взносов, по сравнению с поступлениями средств специального назначения в размере 676,9 млн долл. США, состоящими из целевых добровольных взносов. Комитет отмечает также общее сокращение взносов на двухгодичный период 2024–2025 годов. Комитет надеется, что УНП ООН будет стремиться расширить свои усилия по обеспечению гибкого финансирования, в том числе посредством ряда различных инициатив по мобилизации средств, чтобы еще больше увеличить общую сумму и долю нецелевых взносов, и предоставит информацию об этом в своем следующем докладе о бюджете.

Прогнозируемые расходы

8. Фактические расходы за 2020–2021 годы, утвержденный первоначальный и пересмотренный бюджеты на 2022–2023 годы, окончательные бюджетные прогнозы на 2022–2023 годы и первоначальный бюджет на 2024–2025 годы с разбивкой по источникам финансирования представлены в таблице 1 доклада Директора-исполнителя. Как указано в этой таблице, общий объем изначальных прогнозируемых расходов на двухгодичный период 2024–2025 годов составляет 858 974 100 долл. США, что на 58 293 200 долл. США (или 7,3 процента) больше по сравнению с пересмотренными прогнозами на период 2022–2023 годов.

9. Прогнозируемые расходы в сводном бюджете на 2024–2025 годы в разбивке по источникам средств включают следующее: а) средства общего назначения: 9 210 600 долл. США, что на 483 700 долл. США, или 5,5 процента, больше по сравнению с пересмотренным бюджетом на 2022–2023 годы; б) средства специального назначения: 734 228 900 долл. США, что на 43 183 400 долл. США, или на 6,2 процента, больше по сравнению с пересмотренным бюджетом на 2022–2023 годы; в) средства на вспомогательное обслуживание программ: 67 907 200 долл. США, что на 14 210 400 долл. США, или 26,5 процента, больше по сравнению с пересмотренным бюджетом на 2022–2023 годы; и д) средства по регулярному бюджету: 47 627 400 долл. США, что на 415 700 долл. США, или 0,9 процента, больше по сравнению с совокупным бюджетом по программам на 2022 и 2023 годы ([E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17](#), таблица 1).

10. По запросу Консультативному комитету была предоставлена последняя смета расходов по окончательному бюджету на 2022–2023 годы, как показано в таблице 2 ниже. Комитет отмечает увеличение прогнозируемых расходов по большинству статей расходов в сводном бюджете на 2024–2025 годы, за исключением расходов на поездки персонала и услуги по контрактам по средствам общего назначения, расходов на консультантов и экспертов, общих оперативных расходов и субсидий и взносов по средствам специального назначения, а также прочих расходов на персонал, расходов на услуги по контрактам и мебель и оборудование по средствам на вспомогательное обслуживание программ. **Консультативный комитет надеется, что в ходе рассмотрения настоящего доклада комиссиям будут предоставлены дополнительные разъяснения и информация.**

Таблица 2

Прогнозируемые ресурсы в разбивке по статьям расходов и источникам средств

(в тыс. долл. США)

Статья расходов	2022–2023 годы (первоначальные)	2022–2023 годы (пересмотренные)	2022–2023 годы (окончательные)	2024–2025 годы (первоначальные)
A. Средства общего назначения				
Должности	5 883,3	5 881,5	5 881,5	6 257,0
Консультанты и эксперты	87,6	87,6	87,6	147,6
Поездки персонала	187,4	187,4	187,4	167,4
Услуги по контрактам	119,2	119,1	119,1	82,0
Общие оперативные расходы	2 339,6	2 340,3	2 340,3	2 405,2
Принадлежности и материалы	24,8	25,2	25,2	26,8
Мебель и оборудование	28,0	28,0	28,0	63,0
Взносы на совместные службы	57,0	57,8	57,8	61,6
Итого, А	8 726,9	8 726,9	8 726,9	9 210,6
B. Средства специального назначения				
Должности	267 213,8	276 469,4	277 755,5	292 965,7
Консультанты и эксперты	40 106,9	45 610,1	60 517,6	60 171,6
Поездки персонала	57 152,9	70 475,6	97 311,0	97 554,0
Услуги по контрактам	75 101,0	97 542,2	82 229,3	86 371,4
Общие оперативные расходы	66 948,9	62 950,3	89 955,9	87 310,7
Принадлежности и материалы	11 292,5	11 565,8	8 773,1	16 475,3
Мебель и оборудование	33 051,0	46 036,8	33 953,5	35 816,7
Субсидии и взносы	34 362,0	80 395,3	60 310,7	57 563,5
Итого, В	585 228,8	691 045,5	710 806,6	734 228,9
C. Средства на вспомогательное обслуживание программ				
Должности	42 444,0	42 134,9	42 820,6	53 804,4
Прочие расходы на персонал	2 444,3	4 377,8	5 209,7	5 193,3
Консультанты и эксперты	159,0	159,0	159,0	244,0
Поездки персонала	1 058,8	1 108,8	1 184,1	1 184,8
Услуги по контрактам	1 752,0	1 663,9	1 873,0	1 848,8
Общие оперативные расходы	3 197,5	3 671,0	3 671,0	4 899,1
Представительские расходы	4,0	6,6	6,6	16,0

Статья расходов	2022–2023 годы (первоначальные)	2022–2023 годы (пересмотренные)	2022–2023 годы (окончательные)	2024–2025 годы (первоначальные)
Принадлежности и материалы	56,2	56,6	56,6	68,4
Мебель и оборудование	63,0	63,0	192,5	63,0
Взносы на совместные службы	453,6	455,2	503,7	585,4
Итого, С	51 632,4	53 696,8	55 676,8	67 907,2
D. Регулярный бюджет	47 211,7	47 211,7	47 211,7	47 627,4
Итого (A+B+C+D)	692 799,8	800 680,9	822 422,0	858 974,0

Процесс утверждения и одобрения

11. В отношении процесса утверждения и одобрения средств общего назначения, средств специального назначения и средств на вспомогательное обслуживание программ Консультативный комитет был информирован о том, что в соответствии с резолюциями Генеральной Ассамблеи 46/185 С и 61/252, раздел XI, Комиссия по наркотическим средствам и Комиссия по предупреждению преступности и уголовному правосудию уполномочены утверждать на основе предложений Директора-исполнителя бюджет программы, включая ее бюджет административных расходов и расходов на вспомогательное обслуживание программ. Комитет был проинформирован о том, что проводится различие между утверждением и одобрением, чтобы указать характер ресурсов, представляемых на рассмотрение и одобрение. Средства общего назначения представляют собой нецелевые добровольные взносы и поэтому представляются комиссиям на утверждение, тогда как средства специального назначения представляют собой целевые добровольные взносы, и поэтому их бюджет представлялся комиссиям на одобрение.

12. Консультативный комитет был далее проинформирован о том, что, поскольку средства на покрытие расходов на вспомогательное обслуживание программ представляют собой сборы, взимаемые по целевым добровольным взносам в целях возмещения дополнительных косвенных расходов на поддержку осуществления программ, финансируемых за счет таких взносов, бюджет расходов на вспомогательное обслуживание программ также представляется комиссиям на одобрение. Одобрив бюджет, комиссии имеют возможность обсуждать и корректировать бюджетные предложения в рамках своих обсуждений. **Консультативный комитет принимает к сведению информацию о различии между утверждением и одобрением, а также о причинах представления комиссиям бюджетов средств специального назначения и расходов на вспомогательное обслуживание программ для одобрения, а не для утверждения.**

Средства общего назначения

13. В своем докладе Директор-исполнитель отмечает, что расходы в размере 9,2 млн долл. США из средств общего назначения предназначены для: а) продолжения выделения ресурсов для Сектора исследований и анализа тенденций (2,7 млн долл. США), Сектора по наркотикам, лабораторному и научному обеспечению (1,1 млн долл. США), Секции по предупреждению преступности и уголовному правосудию (0,3 млн долл. США) и Сектора по вопросам управления границами (0,5 млн долл. США); б) продолжения финансирования ограниченного числа основных функций, части нормативной работы (0,4 млн долл. США) и Отделения связи в Нью-Йорке (1,7 млн долл. США); в) продолжения выделения средств в объеме 2,1 млн долл. США отделениям УНП ООН на местах в целях укрепления присутствия Управления на местах и удовлетворения потребностей государств-членов в основных тематических областях; и д) дальнейшей

поддержки в осуществлении Стратегии Отделения Организации Объединенных Наций в Вене/УНП ООН по обеспечению гендерного равенства и расширению прав и возможностей женщин (на 2022–2026 годы) (0,2 млн долл. США) (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 68).

14. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что сохраняющийся низкий уровень средств общего назначения представляет собой серьезные проблемы для УНП ООН, влияя на его способность реагировать на быстро меняющиеся глобальные приоритеты, выполнять глобальные мандаты и укреплять факторы развития. Комитет был далее проинформирован о том, что другие подразделения системы Организации Объединенных Наций имеют значительно более высокий уровень нецелевых добровольных взносов, составляющих более 50 процентов общего объема добровольных взносов, что позволяет им финансировать свою структуру управления и общеорганизационные приоритеты (см. также п. 7 выше и пп. 39–41 ниже).

Средства специального назначения

15. Прогнозируемые расходы за счет средств специального назначения на 2024–2025 годы включают: а) 198,2 млн долл. США по фонду программы по наркотикам, что отражает сокращение на 28,7 млн долл. США (или на 12,7 процента) по сравнению с пересмотренным бюджетом на 2022–2023 годы; и б) 536,0 млн. долл. США по фонду программы по преступности, что отражает рост на 71,9 млн долл. США (или на 15,5 процента) по сравнению с пересмотренным бюджетом на 2022–2023 годы.

16. Сокращение по фонду программы по наркотикам главным образом обусловлено ожидаемым сокращением программной деятельности в поддержку разработки, осуществления и мониторинга стратегий сокращения масштабов возделывания запрещенных культур, альтернативного развития и комплексного укрепления территорий, приоритетных для правительства Колумбии. Увеличение по фонду программы по борьбе с преступностью обусловлено, в частности, началом реализации Стратегической концепции УНП ООН для Нигерии на период до 2030 года, более высокими ожидаемыми показателями осуществления Глобальной программы борьбы с преступностью на море, вторым этапом осуществления Программы по расширению юридических прав и оказанию правовой помощи в Кении, осуществлением региональной программы по борьбе с транснациональной организованной преступностью и незаконным оборотом наркотиков в Восточной Африке, Глобальной программы борьбы с отмыванием денег, доходами от преступной деятельности и финансированием терроризма, Глобальной программы борьбы с киберпреступностью и региональной программы для Юго-Восточной Европы. В прогнозах также учтено завершение проекта по отправлению правосудия в Кении (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 70 и приложение II).

17. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что бюджет средств специального назначения включает прямые вспомогательные расходы по той части бюджетов отделений на местах, которая используется для оказания прямой поддержки по всем проектам и программам, реализуемым в отделениях на местах. Прямая поддержка, оказываемая отделениями на местах, включает прямые расходы на вспомогательный персонал, связанные с администрацией, координацией программ, безопасностью и обслуживающим персоналом главного офиса отделений на местах, а также такие соответствующие расходы, не связанные с персоналом, как официальные поездки, помещения, общие оперативные расходы, информационные технологии, оборудование и мебель. Эти расходы пропорционально распределяются между всеми проектами и

программами, осуществляемыми в отделениях на местах (см. также пп. 39–41 и 44 ниже).

Средства на покрытие расходов на вспомогательное обслуживание программ

18. Прогнозируемые расходы за счет средств на вспомогательное обслуживание программ на 2024–2025 годы оцениваются в размере 67,9 млн долл. США, что отражает увеличение на 14,2 млн долл. США по сравнению с пересмотренным бюджетом на 2022–2023 годы. С учетом прогнозируемых поступлений на вспомогательное обслуживание программ в размере 70,2 млн долл. США, прогнозируемые расходы позволят обеспечить адекватную поддержку усилий по осуществлению программ и снизить риски благодаря активизации поддержки работы УНП ООН на местах, надзору и повышению качества косвенной и административной поддержки в связи с программами (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 72). В своем докладе Директор-исполнитель указывает основные изменения, отраженные в бюджете расходов на вспомогательное обслуживание программ на 2024–2025 годы, а также распределение потребностей в ресурсах в разбивке по источникам финансирования и компонентам бюджета (там же, п. 73 и таблицы 4 и 5; см. также пп. 41 и 44 ниже).

Остатки средств

19. В таблице 3 доклада Директора-исполнителя приводятся общие сметные показатели остатков средств, поступлений и расходов на двухгодичный период 2024–2025 годов. В своем докладе Директор-исполнитель указывает, что на начало двухгодичного периода 2024–2025 годов остатки средств общего назначения и средств на вспомогательное обслуживание программ (неограниченные резервы) составляют, по прогнозам, соответственно 22,7 млн и 56,4 млн долл. США. Согласно требованиям финансовой политики Организации Объединенных Наций по средствам общего назначения и средствам специального назначения необходимо поддерживать уровень резервов в размере 15 процентов годовой сметы расходов, а по средствам на вспомогательное обслуживание программ необходимо поддерживать уровень резервов в размере 20 процентов годового объема расходов. Прогнозируемый остаток средств нецелевого назначения на двухгодичный период составляет 81,4 млн долл. США, включая средства общего назначения и средства на вспомогательное обслуживание программ, и немного превышает уровень полного соответствия в размере 62,5 млн долл. США. Для смягчения риска выполнения программ ниже целевого уровня и обеспечения рационального распоряжения финансовыми ресурсами УНП ООН требуется сохранять текущий уровень резервов (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, п. 76, таблица 3 и приложение III). **Консультативный комитет отмечает, что по средствам на вспомогательное обслуживание программ поддерживается резерв на уровне 20 процентов, и надеется, что в следующем докладе будет представлена обновленная информация.**

III. Прогнозы в отношении кадровых потребностей

20. Прогнозы в отношении кадровых потребностей УНП ООН на двухгодичные периоды 2022–2023 и 2024–2024 годов показаны в таблицах 2 и 5 доклада Директора-исполнителя. В таблице 3 ниже представлено резюме прогнозов в отношении кадровых потребностей по категориям средств.

Таблица 3
Прогнозы в отношении кадровых потребностей, 2022–2023 и 2024–2025 годы
(количество должностей)

<i>Категория</i>	<i>2022–2023 годы</i>	<i>2024–2025 годы</i>
Средства общего назначения	18	18
Итого	18	18
Средства специального назначения		
Фонд программы по наркотикам	140	131
Фонд программы по преступности	360	378
Итого	500	508
Средства на вспомогательное обслуживание программ	133	145
Регулярный бюджет	125	125
Всего	776	796

21. В своем докладе Директор-исполнитель указывает, что должности на 2024–2025 годы включают должности, находящиеся в ведении УНП ООН и финансируемые из средств специального назначения, по состоянию на май 2023 года. Помимо должностей, финансируемых из средств специального назначения и включенных в штатное расписание, по состоянию на май 2023 года насчитывалось 1 511 местных должностей в отделениях на местах (85 национальных сотрудников — специалистов, 120 должностей категории общего обслуживания (местный разряд) и 1 306 подрядных контрактов), административное руководство которыми от имени УНП ООН осуществляет Программа развития Организации Объединенных Наций (ПРООН). Многие из этих должностей являются временными, и их разряд часто меняется ([E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17](#), таблица 5).

22. В своем докладе Директор-исполнитель указывает, что УНП ООН продолжает предпринимать усилия по уменьшению доли внештатных сотрудников по сравнению с долей штатных сотрудников. По состоянию на 31 декабря 2022 года численность штатных сотрудников (категории специалистов и выше, категории общего обслуживания и национальных сотрудников — специалистов) увеличилась до 884 человек (с 778 человек по состоянию на 31 декабря 2021 года), а по состоянию на 30 июня 2023 года — до 890 человек, что примерно на 14 процентов больше, чем на 31 декабря 2021 года. За этот же период численность внештатного персонала (подрядчики по контрактам на предоставление услуг, консультанты, индивидуальные подрядчики и добровольцы Организации Объединенных Наций) сократилась до 2 244 человек по состоянию на 31 декабря 2022 года и до 2 221 человека по состоянию на 30 июня 2023 года, т. е. соответственно на 12 и 13 процентов по сравнению с численностью в 2 552 человека по состоянию на 31 декабря 2021 года (там же, приложение V).

23. УНП ООН также внимательно следит за сроками действия контрактов на предоставление услуг и поддерживает регулярные контакты со штаб-квартирой ПРООН по вопросам внедрения нового механизма предоставления услуг сотрудниками партнерских учреждений в отделениях УНП ООН на местах. После того как механизм предоставления услуг сотрудниками партнерских учреждений будет внедрен для УНП ООН, ПРООН прекратит использовать контракты на предоставление услуг, которые впоследствии станут недоступными для УНП ООН и других учреждений — партнеров ПРООН (там же, приложение V).

24. По запросу Консультативному комитету была предоставлена информация о численности штатных и внештатных сотрудников, имеющих подрядные контракты, находящиеся в ведении ПРООН, в период 2014–2025 годов в штаб-квартире и отделениях на местах, как показано в таблице 4 ниже. Комитету была также предоставлена информация о персонале УНП ООН, в том числе в разбивке по местам службы, находившемся в ведении ПРООН в 2021, 2022 годах и по состоянию на 30 сентября 2023 года. Комитет отмечает, что число внештатных сотрудников, имеющих контракты на предоставление услуг в отделениях на местах, увеличилось с 1 181 в 2022–2023 годах до 1 306 в бюджете на 2024–2025 годы.

Таблица 4

Численность штатного и внештатного персонала (подрядные контракты в ведении Программы развития Организации Объединенных Наций в период 2014–2025 годов, штаб-квартира и отделения на местах

Категория	2014– 2015 годы	2016– 2017 годы	2018– 2019 годы	2020– 2021 годы	2022– 2023 годы	2024– 2025 годы
Штаб-квартира						
Штатные сотрудники	453	303	470	492	557	539
Внештатные сотрудники (подрядные контракты)	-	-	-	-	-	-
Итого	453	303	470	492	557	539
Отделения на местах						
Штатные сотрудники	252	466	314	313	413	462
Внештатные сотрудники (подрядные контракты)	1 275	1 103	1 125	1 386	1 181	1 306
Итого	1 527	1 569	1 439	1 699	1 594	1 768
Всего	1 980	1 872	1 909	2 191	2 151	2 307

25. Консультативному комитету была также предоставлена информация о планах УНП ООН по сокращению зависимости от внештатного персонала, в том числе при выявлении долгосрочных проектов и потребностей. Комитет был проинформирован об увеличении численности сотрудников на местах на 40 процентов за пять лет и получил информацию о том, что общая численность внештатного персонала сократилась с 2 699 человек в 2022 году до 2 345 в 2023 году, при этом произошло сокращение по всем трем категориям, а именно подрядные контракты (с 1 296 до 1 241), добровольцы Организации Объединенных Наций (с 224 до 186) и консультанты (с 1 179 до 918). Комитет отмечает, что эта информация не включает индивидуальных подрядчиков, которые по условиям своих контрактов считаются подпадающими под категорию подрядных контрактов. **Консультативный комитет отмечает увеличение числа внештатных сотрудников, имеющих подрядные контракты в отделениях на местах, с 1 181 в 2022–2023 годах до 1 306 в бюджете на 2024–2025 годы. Комитет напоминает о зависимости УНП ООН от внештатного персонала в течение длительных периодов времени и увеличении доли внештатных сотрудников по сравнению с долей штатных сотрудников УНП ООН. Комитет напоминает также о своих предыдущих рекомендациях УНП ООН приложить все усилия для снижения зависимости от внештатного персонала и достичь прогресса в этом направлении.**

26. Консультативный комитет был также проинформирован о том, что на соотношение штатного и внештатного персонала влияет также постоянное расширение Программы добровольцев Организации Объединенных Наций в

соответствии с Меморандумом о договоренности, подписанным в 2018 году заместителем Генерального секретаря по вопросам управления и Исполнительным координатором Программы добровольцев Организации Объединенных Наций с целью укрепления сотрудничества в отношении целей устойчивого развития 10, 16 и 17. Поскольку добровольцы Организации Объединенных Наций теперь работают как на местах, так и в штаб-квартире, это открывает прекрасную возможность для трудоустройства на начальном уровне для молодых специалистов, у которых часто еще нет минимального стажа работы, требующегося для штатных должностей. Комитету была предоставлена информация о добровольцах Организации Объединенных Наций по состоянию на 30 сентября 2023 года, в том числе о том, что в 2022 году фактические выплаты добровольцам Организации Объединенных Наций составили 7,8 млн долл. США. Комитет отмечает, что из 186 указанных добровольцев Организации Объединенных Наций большое число было из ограниченного числа стран. **Консультативный комитет отмечает ценность Программы добровольцев Организации Объединенных Наций в плане обеспечения возможностей для трудоустройства на начальном уровне для молодых специалистов в УНП ООН и надеется, что будут предприняты дальнейшие усилия для обеспечения более справедливого представительства стран.**

IV. Прочие вопросы

Справедливое географическое представительство

27. По запросу Консультативному комитету была предоставлена информация о текущем географическом представительстве по сотрудникам категории специалистов и выше УНП ООН по состоянию на 30 сентября 2023 года, которое выглядело следующим образом: 54 процента из западноевропейских и других государств, 14 процентов из государств Азиатско-Тихоокеанского региона, 13 процентов из государств Африки, 10 процентов из государств Латинской Америки и Карибского бассейна и 9 процентов из государств Восточной Европы. Комитет был проинформирован о том, что в целях дальнейшего наращивания достигнутого к настоящему времени прогресса УНП ООН продолжает свою целевую информационно-просветительскую деятельность, направленную на использование возможностей, открывающихся в связи с текущими и будущими вакансиями, для набора компетентных кандидатов из менее представленных региональных групп, а также непредставленных и недостаточно представленных стран. Комитету была предоставлена подробная информация о целевых информационно-просветительских мероприятиях, направленных на набор компетентных кандидатов из менее представленных региональных групп, а также непредставленных и недопредставленных стран, и об усилиях по налаживанию контактов с руководителями и сотрудниками отделений УНП ООН на местах для предоставления рекомендаций по процедурам набора персонала, которые предпринимаются с целью задействовать кадровый резерв менее представленных региональных групп и недостаточно представленных стран.

28. Консультативному комитету была также предоставлена информация о географическом представительстве в распределении по региональным группам в общей сложности 2 223 сотрудников, из которых 790 были из государств Латинской Америки и Карибского бассейна, 596 из государств Азиатско-Тихоокеанского региона, 392 из западноевропейских и других государств, 323 из африканских государств, 121 из государств Восточной Европы и один являлся апатридом. Тем не менее Комитет отмечает продолжающееся преобладание сотрудников из западноевропейских и других государств среди сотрудников категории специалистов. **Консультативный комитет отмечает несбалансированность**

географического представительства сотрудников УНП ООН, надеется, что УНП ООН активизирует свои усилия по достижению более справедливого географического представительства государств-членов среди своих сотрудников, и считает, что вакансии предоставляют конкретную возможность для достижения этой цели.

Гендерный баланс

29. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 23 октября 2023 года 50 процентов из 506 должностей категории специалистов и выше были заняты женщинами, а 50 процентов — мужчинами. Комитет отмечает гендерный баланс, достигнутый УНП ООН.

Младшие сотрудники категории специалистов

30. По запросу Консультативному комитету была предоставлена информация о численности младших сотрудников категории специалистов, набираемых УНП ООН каждый год в течение последних пяти лет, а именно: 28 (2019 год); 37 (2020 год); 31 (2021 год); 36 (2022 год) и 29 (по состоянию на 31 августа 2023 года). Комитет отмечает, что значительное число младших сотрудников категории специалистов ежегодно набирается из ограниченного числа государств-членов, выступающих донорами, в основном из западноевропейских государств и государств Азии. **Консультативный комитет поддерживает усилия по расширению представительства в УНП ООН молодых людей, особенно из недостаточно представленных и непредставленных государств-членов, и надеется, что УНП ООН будет изыскивать дополнительные добровольные взносы для поддержки Программы младших сотрудников категории специалистов.**

Стажеры

31. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что общее число лиц, ежегодно набираемых в течение 2019–2023 годов на должности стажеров в УНП ООН, составило 128 в 2019 году, 123 в 2020 году, 158 в 2021 году, 159 в 2022 году и 109 по состоянию на 31 августа 2023 года. Комитет отмечает относительно широкое представительство стажеров по гражданству в последние пять лет, хотя и с определенным преобладанием должностей для стажировок, занимаемых гражданами ограниченного числа стран.

Индекс управления людскими ресурсами

32. В своем докладе Директор-исполнитель указывает, что в связи с реформированием системы управления Организации Объединенных Наций с момента введения в действие в январе 2019 года новой системы делегирования полномочий Директор-исполнитель возлагает на руководителей программ УНП ООН полномочия, делегированные ей Генеральным секретарем, и следит за их эффективным исполнением. УНП ООН будет продолжать тесно сотрудничать с Департаментом по стратегии, политике и контролю в области управления в разработке усовершенствованных инструментов, адресных руководств и инструментов анализа для обеспечения наглядности результатов работы, а также для выявления и решения проблем на уровне структур при наличии более четких механизмов эскалации. Эти усилия будут направлены на совершенствование процессов принятия решений благодаря удобному для пользователей доступу к данным в режиме реального времени и повышению эффективности управления рисками. Они будут также способствовать совершенствованию организации служебной деятельности наряду с внедрением гибкой системы управления служебной

деятельностью, способствующей постоянному диалогу между руководителями и сотрудниками, и внедрению индекса управления людскими ресурсами (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, пп. 43 и 44).

33. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что индекс управления людскими ресурсами представляет собой механизм обратной связи, который предоставляет руководству возможности для обеспечения обратной связи перед проведением обзоров в конце цикла и помогает создать культуру двусторонней обратной связи. Индекс управления людскими ресурсами способствует также формированию мышления роста, выявлению сильных сторон и возможностей для развития, а также повышению управленческой подотчетности. Комитет был также проинформирован о том, что индекс управления людскими ресурсами, который впервые был опробован в ходе цикла аттестации 2021/2022 года среди всех сотрудников уровня Д-1 и Д-2, а затем был распространен на все уровни сотрудников, выполняющих руководящие функции, в ходе цикла аттестации 2022/2023 года, применяется ко всем сотрудникам со срочными, непрерывными или постоянными контрактами, которые отвечают за руководство более чем четырьмя сотрудниками, и представляет собой вопросник из 12 пунктов, который сосредоточен на эффективном управлении людскими ресурсами и является одним из элементов, которые следует учитывать при окончательной аттестации руководителей. Комитет отмечает особенности индекса управления людскими ресурсами, в частности подход с двусторонней обратной связью и акцент на повышении управленческой подотчетности.

Ход осуществления невыполненных рекомендаций

34. В приложении V к докладу Директора-исполнителя содержится информация о мерах, принятых для выполнения соответствующих рекомендаций Комиссии ревизоров (E/CN.7/2023/13-E/CN.15/2023/17, приложение V). По состоянию на 31 декабря 2022 года из 33 рекомендаций, относящихся к предыдущим годам, 22 были выполнены, 2 утратили актуальность и 9 оставались невыполненными. Комитет признал прогресс, достигнутый руководством в выполнении рекомендаций Комиссии, особенно рекомендаций, изложенных в докладе A/77/5/Add.10, глава II, по которым показатель выполнения составляет 81 процент (A/78/5/Add.10, пп. 7 и 8 и таблица II.1). По запросу Консультативному комитету было предоставлено резюме Отдела внутренней ревизии Управления служб внутреннего надзора в отношении рекомендаций, которые не были выполнены по состоянию на июнь 2023 года, и в отношении статуса их выполнения, и Комитет отмечает, что целевой срок выполнения большей части этих рекомендаций истекает в период между декабрем 2023 года и июнем 2024 года. **Консультативный комитет ожидает, что все невыполненные рекомендации будут осуществлены в согласованные сроки.**

Модель финансирования Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности

35. В пунктах 29–34 доклада Директора-исполнителя представлена информация об изменениях в модели финансирования УНП ООН, которые ввиду неуклонного сокращения поступлений средств общего назначения и сохраняющейся нагрузки на регулярный бюджет и средства на покрытие расходов на вспомогательное обслуживание программ были внесены в течение двухгодичного периода 2014–2015 годов путем увязки деятельности по оказанию технической помощи с системой полного возмещения расходов, понесенных отделениями на местах, при управлении всеми внебюджетными взносами, в том числе в рамках совместных программ.

36. В докладе Директор-исполнитель указывает, что УНП ООН провело обзор использования средств на вспомогательное обслуживание программ с целью более гибко и эффективно использовать эти средства для поддержки программной работы в штаб-квартире и на местах. УНП ООН предлагает увеличить долю средств на покрытие расходов на вспомогательное обслуживание, выделяемых отделениям на местах, с тем чтобы обеспечить соответствие структуры отделений на местах фактическим потребностям программ, в том числе благодаря четкой классификации отделений на местах. Одним из итогов этой работы стало обновление используемой Управлением номенклатуры сети его отделений на местах, их видов, сферы деятельности и функций в целях повышения эффективности управления и подотчетности на местах, а также обеспечения согласованности и обоснованности присутствия УНП ООН на местах. В своем докладе Директор-исполнитель указывает также, что в 2022 и 2023 годах были организованы миссии, в состав которых вошли сотрудники нескольких отделов, с целью оценки результативности деятельности отделений на местах, их соответствия стратегическим приоритетам УНП ООН, эффективности достижения результатов на местах, а также путей повышения качества административной поддержки, которую они получают из штаб-квартиры, и чтобы оценить структуру отделений на местах с точки зрения оперативного потенциала, ресурсов и механизмов координации, используемых для содействия выполнению Управлением его программ.

37. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о проведенном обзоре и связанных с ним изменениях в модели финансирования, которые можно обобщить следующим образом: в 2014 году УНП ООН внесло изменения в свою модель финансирования, увязав свою деятельность по оказанию технической помощи с системой полного возмещения расходов, понесенных отделениями на местах, при управлении всеми внебюджетными взносами; в 2018–2019 годах было признано, что представители в отделениях на местах вносят вклад в выполнение всеобъемлющих функций, и на тот момент этот вклад оценивался в 20 процентов от расходов представителей в отделениях на местах, которые связаны с общеорганизационными функциями (центральное управление программами, мобилизация ресурсов и разработка программ) и поэтому финансируются из средств на вспомогательное обслуживание программ; в 2020–2021 годах модель финансирования была дополнительно скорректирована в результате признания расширения всеобъемлющих функций и увеличения до 60 процентов доли расходов представителей в отделениях на местах, которые связаны с общеорганизационными функциями и поэтому финансируются из средств на вспомогательное обслуживание программ; а в 2022–2023 годах УНП ООН дополнительно усовершенствовало свою модель финансирования и ввело более широкое распределение расходов на вспомогательное обслуживание программ на местах с постепенным увеличением доли, выделяемой на расходы представителей в отделениях на местах, с 60 процентов в 2022 году до 75 процентов в 2023 году, и прогнозируется дальнейшее увеличение до 85 процентов в 2024 году и 100 процентов в 2025 году.

38. Консультативный комитет был проинформирован о том, что в течение двухгодичного периода 2024–2025 годов УНП ООН продолжит проводить оценку структуры и потребностей своих отделений на местах, прозрачно рассчитывать расходы на программную деятельность, анализировать и контролировать свои расходы, а также осуществлять управление рисками, что может привести к дальнейшим корректировкам в будущие двухгодичные периоды. Результатом обзора деятельности отделений на местах стала стандартизация и оптимизация ключевых направлений работы и функций отделений на местах, а также внедрение в номенклатуру сети отделений на местах обновленного круга

ведения для учета изменений, произошедших на глобальном, региональном и страновом уровнях, включая общесистемные реформы Организации Объединенных Наций и систему взаимной подотчетности.

Возмещение расходов и средства на вспомогательное обслуживание программ

39. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что средства для покрытия расходов на вспомогательное обслуживание программ предназначены для покрытия дополнительных косвенных расходов, понесенных в результате вспомогательной деятельности, финансируемой за счет внебюджетных взносов, включая расходы, понесенные службами, обеспечивающими административные и другие вспомогательные функции для ряда операций, программ и проектов. Комитету было представлено резюме прогнозируемых ресурсов, как указано в таблице 5 ниже, и он был проинформирован о том, что с точки зрения увеличения общего бюджета на 2024–2025 годы УНП ООН отмечает значительный рост своих программ технического сотрудничества при увеличении на 62,8 процента бюджета средств специального назначения — с 451,8 млн долл. США в 2014–2015 годах до прогнозируемых 734,8 млн долл. в США в 2024–2025 годах. Пропорционально на 67,7 процента увеличился бюджет средств на вспомогательное обслуживание программ, которые предусматривают необходимые дополнительные вспомогательные услуги. Комитет был также проинформирован об усилиях УНП ООН по совершенствованию общеорганизационных процессов обеспечения качества и поддержания баланса между эффективной практикой управления и оптимизацией затрат, чтобы управленческие расходы оставались пропорциональными росту бюджета. **Консультативный комитет отмечает увеличение бюджета средств на вспомогательное обслуживание программ на 2024–2025 годы и то, что дополнительные расходы на вспомогательную деятельность, финансируемую за счет внебюджетных взносов, не покрываются за счет начисленных средств или других основных ресурсов, предусмотренных в бюджете по программам Секретариата Организации Объединенных Наций.**

Таблица 5

Общие показатели прогнозируемых ресурсов, 2014–2015, 2022–2023 и 2024–2025 годы

(в млн долл. США)

Категория средств	2014–2015 годы (фактические)	2022–2023 годы (первоначальные)	2022–2023 годы (пересмотренные)	2024–2025 годы (первоначальные)
Средства специального назначения (СН)	451,0	585,2	691,0	734,3
Средства на вспомогательное обслуживание по программам (ВОП)	40,5	51,6	53,7	67,9
Средства общего назначения (ОН)	15,3	8,7	8,7	9,2
Регулярный бюджет (РБ)	42,6	47,2	47,2	47,6
Всего	549,4	692,7	800,6	859,0
Соотношение (ВОП+ОН)/всего	10,2%	8,7%	7,8%	9,0%

40. По запросу Консультативному комитету была представлена информация об увеличении расходов на вспомогательное обслуживание программ и средств общего назначения с разбивкой по категориям расходов (связанных и не связанных с должностями) в штаб-квартире и отделениях на местах, как показано в таблице 6 ниже. Комитет был также проинформирован о том, что выделение дополнительных средств на вспомогательное обслуживание программ отделениям на местах, как ожидается, позволит обеспечить средства для программной

деятельности и что предложение об увеличении вспомогательного обслуживания программ на 2024–2025 годы отражает следующее:

а) усиление поддержки операций на местах и выделение дополнительных ресурсов для расширения возможностей Управления по осуществлению его растущей программы технического сотрудничества (увеличение на 3,0 млн долл. США);

б) укрепление потенциала в области реализации общеорганизационных инициатив, таких как всесторонний учет гендерной проблематики и прав человека, стратегическое планирование, взаимодействие по вопросам политики и с донорами, оценка, информационно-разъяснительная работа и распространение информации, а также развитие исследовательского и аналитического потенциала и укрепление потенциала централизованной координации и тематического надзора (увеличение на 2,8 млн долл. США);

с) укрепление централизованной административной поддержки, надзора и координации для того, чтобы своевременно отвечать на сложные запросы и предоставлять последующую информацию в связи с ними в целях эффективного осуществления программ в штаб-квартире и на местах (увеличение на 2,8 млн долл. США);

д) увеличение доли в совместных общеорганизационных расходах на вспомогательное обслуживание, связанное с технической поддержкой и обслуживанием корпоративной системы «Умоджа» и услугами, предоставляемыми Секретариатом Организации Объединенных Наций на глобальном уровне (увеличение на 1,1 млн долл. США);

е) корректировки с учетом стоимостных коэффициентов в результате инфляции (увеличение на 4,5 млн долл. США).

Таблица 6

Увеличение расходов на вспомогательное обслуживание программ и средств общего назначения с разбивкой по категориям расходов, связанных и не связанных с должностями для штаб-квартиры и отделений на местах (региональных и страновых отделений)

(в тыс. долл. США)

	Категория расходов	2022–2023 годы (пересмотренный бюджет)	2024–2025 годы (первоначальный бюджет)	Разница	Разница (в процентах)
А. Средства общего назначения					
Штаб-квартира	связанные с должностями	5 881,5	6 257,0	375,5	6,4
	не связанные с должностями	723,8	832,0	108,2	14,9
Итого, штаб-квартира		6 605,3	7 089,0	483,7	7,3
Региональные и страновые отделения	связанные с должностями	-	-	-	-
	не связанные с должностями	2 121,6	2 121,6	-	-
Итого, региональные и страновые отделения		2 121,6	2 121,6	-	-
Итого, А		8 726,9	9 210,6	483,7	5,5

	Категория расходов	2022–2023 годы (пересмотренный бюджет)	2024–2025 годы (первоначальный бюджет)	Разница	Разница (в процентах)
В. Средства на вспомогательное обслуживание по программам					
Штаб-квартира	связанные с должностями	36 567,6	45 128,9	8 561,2	23,4
	не связанные с должностями	10 561,9	13 102,8	2 540,9	24,1
Итого, штаб-квартира		47 129,5	58 231,7	11 102,1	23,6
Региональные и страновые отделения	связанные с должностями	5 567,3	8 675,5	3 108,2	55,8
	не связанные с должностями	1 000,0	1 000,0	-	-
Итого, региональные и страновые отделения		6 567,3	9 675,5	3 108,2	47,3
Итого, В		53 696,8	67 907,2	14 210,3	26,5
Всего (А+В)		62 423,7	77 117,8	14 694,0	23,5

41. Принимая к сведению предоставленную информацию и данные с разбивкой средств, а также данные по ресурсам, связанным и не связанным с должностями, Консультативный комитет отмечает, что средства на покрытие расходов на вспомогательное обслуживание программ предназначены для покрытия дополнительных косвенных расходов, понесенных в рамках вспомогательной деятельности, финансируемой за счет внебюджетных взносов, и что бюджет расходов на вспомогательное обслуживание программ увеличился одновременно с увеличением финансирования программ технического сотрудничества УНП ООН. Поэтому Комитет считает, что необходимо проводить более точное разграничение между категориями расходов и что по всем добровольным взносам, будь то целевые, нецелевые или другие взносы, следует проводить четкое различие между общими административными расходами и сборами на вспомогательное обслуживание программ, взимаемыми для покрытия дополнительных расходов, понесенных в результате поддержки осуществления программ. Комитет надеется, что дополнительные разъяснения и информация относительно распределения административных расходов, финансируемых за счет средств на вспомогательное обслуживание программ в сопоставлении с программной деятельностью за счет средств общего назначения, специального назначения и средств на вспомогательное обслуживание программ будут предоставлены комиссиям в ходе рассмотрения ими настоящего доклада и в будущих докладах о бюджете.

Региональное присутствие и присутствие на местах

42. По запросу Консультативному комитету была предоставлена информация о программах и проектах УНП ООН по регионам и страновым отделениям, а также о присутствии Управления, программах и мероприятиях за последние пять лет в поддержку наименее развитых стран, не имеющих выхода к морю развивающихся стран и малых островных развивающихся государств в отношении принятия мер в области поддержания мира, безопасности и развития в рамках области мандата Управления и в контексте осуществления соответствующих программ действий этих стран. В связи со Стратегической концепцией для Африки на период до 2030 года Комитет был проинформирован о консультациях

с Африканским союзом и о том, что за три года, предшествовавшие принятию этой Стратегической инициативы, УНП ООН осуществляло в Африке финансирование в среднем в размере 80 млн долл. США в год. С момента принятия Стратегической инициативы объем деятельности Управления в Африке увеличился на 20 млн долл. США, до 100 млн долл. США в 2022 году, с аналогичным прогнозом увеличения на 2023 год. Комитету была предоставлена информация об основных направлениях работы, проделанной с момента принятия Стратегической инициативы, и Комитет был проинформирован о том, что УНП ООН содействует применению общеконтинентального подхода и вовлечению молодежи в качестве катализатора воздействия в результате назначения консультанта по делам молодежи для этого континента, который будет базироваться в Претории, с целью включения вопросов расширения прав и возможностей молодежи и ее участия во все направления работы Управления в Африке.

43. Что касается присутствия УНП ООН на местах в Латинской Америке и Карибском бассейне, то Консультативный комитет был проинформирован о том, что техническая помощь УНП ООН в регионе связана с вопросами пограничного контроля, преступности на море, уголовного правосудия, торговли людьми и незаконного ввоза мигрантов, организованной преступности, огнестрельного оружия, электронного обучения и гендерного насилия. Кроме того, в 2022 году при поддержке и финансовом участии правительства Гаити было создано отделение по программам УНП ООН в Гаити. Оно получает поддержку со стороны Регионального отделения УНП ООН для Центральной Америки и Карибского бассейна в плане таких ключевых оперативных процессов, как закупки и управление людскими ресурсами. Комитет был проинформирован о том, что портфель программ технической помощи для Гаити финансируется за счет добровольных взносов, направленных на решение проблем в области пограничного контроля, отмывания денег, уголовного правосудия, борьбы с коррупцией, преступности на море, торговли людьми и незаконного ввоза мигрантов. Чтобы смягчить последствия текущей ситуации в стране, планы работы УНП ООН и подходы к их реализации учитывают проблемы безопасности и возможности национальных заинтересованных сторон по оказанию технической помощи. Комитет был также проинформирован о том, что УНП ООН получило четкий мандат от Совета Безопасности и намеревается поддерживать свое присутствие в целях выполнения своего мандата, и работало на Гаити на протяжении всего периода сокращения присутствия Организации Объединенных Наций в стране, связанного с проблемами безопасности в 2022 году. **Консультативный комитет отмечает региональное присутствие и присутствие УНП ООН на местах, включая создание отделения по программам в Гаити, и подчеркивает сохраняющуюся потребность в региональном и страновом присутствии для оказания поддержки наименее развитым странам, не имеющих выхода к морю развивающимся странам и малым островным развивающимся государствам.**

Поддержка отделений на местах

44. В отношении поддержки отделений на местах Консультативный комитет был проинформирован о том, что основные функции административной поддержки Отделения Организации Объединенных Наций в Вене/УНП ООН выполняются Отделом по вопросам управления в Вене для всех отделений на местах, что обеспечивает реализацию директивных указаний, последовательность в применении, надзор и контроль. Комитет был проинформирован о том, что административные функции осуществляются децентрализованно в отделениях на местах в тех случаях, когда это не приводит к дублированию административных структур. Что касается закупок, то общий контроль осуществлялся Группой по закупкам в Вене после передачи полномочий по закупкам основным отделениям

на местах. Комитет был также проинформирован о том, что УНП ООН закупает оборудование из стратегических запасов материальных средств для развертывания, имеющихся в каталоге Базы материально-технического снабжения Организации Объединенных Наций, и пользуется услугами специалиста в виде сотрудника по закупкам (С-4), расположенного в Панаме, который оказывает поддержку региональным отделениям УНП ООН на местах. Кроме того, подразделение Службы информационных технологий, расположенное в Доме Организации Объединенных Наций в Индии, координирует мероприятия с отделениями на местах, оказывает техническую поддержку и выполняет такие другие обязанности, как предоставление решений для электронного обучения, а также решений по автоматизации деятельности по внутренней координации. **Консультативный комитет отмечает, что УНП ООН также намерено улучшить управление субсидиями в отделениях на местах, и надеется, что обновленная информация, в том числе по другим инициативам в поддержку отделений на местах, будет включена в следующий доклад о бюджете.**

Потребности в наращивании потенциала и подготовке кадров на местах

45. В отношении потребностей в наращивании потенциала и обучении на местах Консультативный комитет был проинформирован о том, что внебюджетные ресурсы УНП ООН используются для проведения различных мероприятий и разработки продуктов, связанных с технической помощью и сотрудничеством, включая консультативные услуги, консультативные миссии, проекты на местах, мероприятия и информационные продукты для наращивания потенциала. Комитет был также проинформирован о том, что усилия Управления по наращиванию потенциала и обучению на местах охватывают все пять тематических областей Стратегии УНП ООН на 2021–2025 годы, а именно: решение мировой проблемы наркотиков и борьба с ними, предупреждение организованной преступности и борьба с ней, предупреждение коррупции и экономической преступности и борьба с ними, предупреждение терроризма и борьба с ним, а также предупреждение преступности и уголовное правосудие. Обучение проводится в рамках глобальных, региональных и страновых программ УНП ООН, программы разрабатываются в консультации с государствами-членами и осуществляются совместно с другими учреждениями Организации Объединенных Наций, где это применимо. Комитет отмечает, что УНП ООН стремится также удовлетворять потребности государств-членов в наращивании потенциала и обучении в отношении исследовательских и лабораторных услуг и что около 69,4 процента ресурсов УНП ООН используется на местах.

Реформа системы развития Организации Объединенных Наций

46. В пунктах 35–42 своего доклада Директор-исполнитель упоминает участие УНП ООН в общесекретариатской инициативе по реформе системы развития Организации Объединенных Наций в плане развертывания и реализации Рамочной программы Организации Объединенных Наций по сотрудничеству в области устойчивого развития, которая соотносится с национальными приоритетами и усилиями по достижению целей в области устойчивого развития. По данным Управления по координации деятельности в целях развития, в 2022 году началось осуществление 26 рамочных программ по сотрудничеству, а в 2023 году начнется осуществление еще 37 рамочных программ по сотрудничеству. Предполагается, что к концу 2023 года рамочные программы по сотрудничеству нового поколения будут подготовлены для всех стран. УНП ООН проводит обзор этих рамочных программ через соответствующие группы взаимной поддержки. По состоянию на июль 2023 года Управление оказывало поддержку 149 странам и территориям на основе рамочных программ по сотрудничеству либо путем

проведения общего странового анализа и входило в состав 110 страновых групп Организации Объединенных Наций (всего существует 131 страновая группа).

47. В своем докладе Директор-исполнитель указывает также, что УНП ООН представлено в 75 процентах всех рамочных программ по сотрудничеству и что в 2023 году УНП ООН участвовало в разработке 11 рамочных программ по сотрудничеству в области устойчивого развития; таким образом, в период с 2021 по июль 2023 года был внесен вклад в разработку в общей сложности 64 рамочных программ по сотрудничеству. По запросу Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на сентябрь 2023 года УНП ООН было представлено в 97 странах и территориях и имело нефизическое присутствие в 52 странах. **Консультативный комитет надеется, что УНП ООН продолжит взаимодействие с системой координаторов-резидентов и страновыми группами Организации Объединенных Наций в целях поддержки стран с уязвимой экономикой и стран, сталкивающихся с серьезными проблемами, в частности наименее развитых стран, не имеющих выхода к морю развивающихся стран и малых островных развивающихся государств.**
